Gaius (94) lists those causae which provide acceptable grounds for the enfranchisement of a slave under 30 on manumission:

Iusta autem causa manumissionis est veluti si quis filium filiamve aut fratrem sororemve naturalem, aut alumnum, aut paedagogum, aut servum procuratoris habendi gratia, aut ancillam matrimonii causa apud consilium (95) manumittat.

Such cases came before the same consilium as did cases involving a master under 20. In addition to these causae, Gaius and Ulpian say that a slave under 30 becomes a citizen when granted freedom in the will of an insolvent master to whom he is solus et necessarius heres:

Ab eo domino qui solvendo non est servus testamento liber esse iussus et heres institutus, et si minor sit triginta annis vel in ea causa sit, ut dediticius fieri debeat, civis Romanus et heres fit: si tamen alius ex eo testamento nemo heres sit. (96) (97)

The freedom given by the lex Aelia Sentia to an insolvent master to manumit a slave by will and to institute him as solus et necessarius heres is confirmed in Justinian's Institutes (98) where, however, there is no mention of the case of a slave who is under 30. Since the texts in Justinian's Digest which deal with this aspect of the lex Aelia Sentia also make this omission (99), it is reasonable to suppose that the provision mentioned by Gaius and Ulpian was no longer applicable by the time of Justinian.

According to Gaius, the lex Aelia Sentia designated the means whereby a slave under 30 who became a Latin on manumission might subsequently achieve Roman citizenship:

Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniarias vel eiusdem condicionis cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus, et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae, et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere: et si is apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa [eiusdem condicionis sit, et filius, si et ipse] (100) eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur. (101)

Thus, such a person merely had to present to the praetor or to the provincial governor evidence of possessing a one year old child, the offspring of a marriage with a Roman citizen woman, a Latin colonist or a woman of his own status. Gaius adds that according to a sc of the time of Hadrian, if the wife is a Roman citizen, the child will be born a Roman citizen (par.30) and that another sc of the time of Vespasian extended the right to all ex-slaves who became Latins on manumission, not just to those under 30 (par.31). Furthermore, if the Latin dies before he can make his claim, the mother, if a Latin, may make it and thus gain citizenship for herself and for her child. If not, the son's